
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero  5   Del  03-02-2009 
 
 
 

 

 
 

 
L'anno  duemilanove il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 17:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 

BOTTI FERRANDO SINDACO P 
ZANRE' GIANFRANCO VICESINDACO P 
BERTORELLI GIUSEPPE ASSESSORE A 
FERRARI ERICO ASSESSORE P 
DELGROSSO MASSIMO ASSESSORE P 

 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

 
 
Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa CARDINALI GRAZIELLA 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: DENOMINAZIONE VIA IN LOCALITA' TARANCINO DI ALBARETO. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  5   Del  03-02-2009  
 
 

 

 
 

Il Sindaco relaziona e propone quanto segue: 
 
“Gli Amministratori comunali hanno segnalato la necessità di procedere alla titolazione di 
una nuova strada comunale all’interno della nuova area residenziale in località 
Tarancino,   evidenziata con il colore verde nell’allegata planimetria. Ricordo che la 
materia è regolata dalla Legge 23 giugno 1927 n. 1188 la quale prevede che nessuna 
denominazione possa essere attribuita a nuove strade e  piazze pubbliche senza 
l’autorizzazione del Prefetto e che nessuna strada o piazza pubblica possa essere 
intitolata a persone che non siano decedute da almeno dieci anni. Per tale ultima ipotesi 
è prevista la facoltà del Ministro per l’Interno di consentire la deroga al termine 
decennale in casi eccezionali, quando si tratti di persone che abbiano benemeritato 
della nazione. 
 
Propone di intitolare la strada comunale in argomento  come segue, anche se si tratta di 
persona recentemente scomparsa, per cui si dovrà attendere la deroga del Ministro 
dell’Interno: 
Strada evidenziata in verde: ”VIA ENZO  GRILLI” 
 
Ritenuto opportuno inoltrare istanza al Ministero dell’Interno, per il tramite della  Prefettura 
di Parma, volta ad ottenere l’autorizzazione alla intitolazione della Via al Dottor Enzo  Grilli, 
scomparso il 29 ottobre 2006; 
 
Ritenuto altresì procedere alla intitolazione della Via al Dottor Enzo Grilli pur non essendo 
ancora trascorsi dieci anni dalla sua scomparsa in considerazione della fondamentale ed 
importante azione dallo stesso svolta: 
GRILLI ENZO economista, nato nel 1943 a Casarza Ligure (GE) è morto a Washington il 29 
ottobre 2006. Nella capitale Usa si era formato dopo la laurea, e lì si avviava ad una 
brillante carriera universitaria quando, nel 1977, fu assunto da Confindustria. L' allora 
ministro del Bilancio Giorgio La Malfa lo chiamò al nucleo di valutazione degli investimenti. 
Negli Stati Uniti era tornato nel 1993 quando divenne responsabile del dipartimento per lo 
Sviluppo della Banca Mondiale e poi direttore esecutivo per l' Italia del Fondo Monetario 
Internazionale. Negli ultimi anni era entrato nei Consigli di amministrazione di Telecom e 
Generali. Studioso di economia reale, è stato editorialista economico del Corriere della 
Sera e del Sole 24 Ore ed  insegnava Economia Internazionale alla Johns Hopkins 
University  di Washington. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto propongo l’adozione della seguente deliberazione: 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

Udita e fatta propria l’esposizione del Sindaco; 
 
Preso atto della necessità di procedere alla titolazione  di una nuova Via 

comunale all’interno della nuova area residenziale, come evidenziato nell’allegata 
planimetria con il color verde; 

 
Ritenuto dover provvedere in merito, titolandola come proposto dal Sindaco; 

Oggetto: DENOMINAZIONE VIA IN LOCALITA' TARANCINO DI ALBARETO. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Vista la Legge 23 giugno 1927 n. 1188 recante disposizioni in materia di 

toponomastica stradale; 
 
Preso atto che trattasi di persona recentemente scomparsa per la quale dovrà 

essere concessa da parte del Ministro dell’Interno la deroga prevista dall’art. 4 della 
Legge 1188/1927, dal momento che,  altrimenti, nessuna strada o piazza pubblica 
potrebbe essere denominata a persone che non siano decedute da almeno dieci anni; 
 
Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi, dell'art.49 D. Lgs  18.8.2000 n.267; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di intitolare la nuova strada comunale posta all’interno della nuova area 

residenziale in località Tarancino ed indicata nella planimetria che allegata alla 
presente deliberazione ne viene a costituire parte integrante e sostanziale come 
segue: 

 
 Strada evidenziata in  verde: “VIA ENZO GRILLI” per una lunghezza di metri 180. 

 
2) Di inoltrare al Prefetto di Parma la richiesta di autorizzazione per la denominazione 

succitata ai sensi dell’art. 1 della Legge 23.6.1927 n. 1188. 
 
3) Di inoltrare al Ministro dell’Interno, per il tramite del Prefetto di Parma, richiesta di 

deroga a sensi dell’art. 4 della Legge 23.6.1927 n. 1188, trattandosi di persona 
recentemente scomparsa che notoriamente ha benemeritato della nazione. 

 
4) Di dare atto che la titolazione in argomento decorrerà dell’esito positivo delle 

richieste di cui ai punti 2 e 3 della presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
RESTANI ROBERTO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-02-2009 
 

Albareto, li 13-02-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
� per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 

del decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li     

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, per il decorso termine 
di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del decreto 
legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE       
    CARDINALI GRAZIELLA 

 
 
                                                                                           


